


















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................... 40

四、主要环境影响和保护措施 ..............................................................48
[...]
第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021）“表 A.1 服务业用水定额表 国家行

政机构 办公楼 无有食堂和浴室”中的先进值，所以员工生活用水量取

10m3/(人·a)，则本项目员工生活用水量 210m3/a，即本项目人均日生活用水量为

33.3L/日。根据《生活污染源产排污核算系数手册》可知，人均日生活用水量

≤150 升/人天时，折污系数取 0.8，则生活污水排放量为 168t/a，当中主要污染

物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、总磷、总氮。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021 年 6 月）中

的《生活源产排污系数手册》表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数（广州属五

区），CODcr、NH3-N、TP 、TN产生浓度分别为 285mg/L、28.3mg/L、4.10mg/L、

39.4mg/L。BOD5、SS 依据《社会区域类环境影响评价》表 4-21 各类建筑物

各种用水设施排水污染物质量浓度表中“住宅厕所 BOD5、SS 的浓度分别为

230mg/L、250mg/L”取值进行计算。项目生活污水经隔三级化粪池处理效率参

考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，2021）、

《化粪池在实际生活中的比选及应用》（污染与防治 陈杰、姜红）、《化粪

池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大学 蒙语桦）等

文献，三级化粪池的处理效率：BOD5去除率为 29%-72%，CODcr去除率为

21%-65%，SS去除率为 50%-60%，TP去除率为 7%-21%，TN去除率为 4%-12%，



—— 49 ——

NH3-N去除率参照环境手册 2.1常用污水设备，NH3-N为 3%。因此本评价三级

化粪池对 BOD5、CODcr、SS、NH3-N、TP、TN，去除率分别取 29%、21%、

50%、3%、7%、4%。本项目生活污水污染物产排情况见下表。

项目生活污水污染物产排情况见下表 4-1。生活污水经园区三级化粪池预

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后

排入市政管网，经市政管网排入新塘污水处理厂进行处理。

表 4-1 生活污水中主要污染物产生及排放情况一览表

污染物名称 CODCr 总氮 BOD5 NH3-N SS TP

生活污水

（168t/a）

产生浓度

（mg/L） 285 39.4 230 28.3 250 4.1

产生量（t/a） 0.048 0.007 0.039 0.005 0.042 0.001

处理效率（%） 21 4 29 3 50 7

排放浓度

（mg/L） 225 37.8 163 27.4 125 3.8

排放量（t/a） 0.038 0.006 0.027 0.005 0.021 0.001

2）清洗废水

每批次升华完成后，升华设备的石英管通过套配泵管道连接纯水用顶部喷

洒自流的方式进行冲洗，冲洗时长约为 2min，每分钟冲洗用水量为 1L/min，

项目每日升华 2 批次，年工作日 300 天。因此，石英管纯水冲洗年用水量为

1.2m3/a；项目利用基板清洗机对基板以及封装片进行清洗，清洗过程采用喷淋

冲洗的方式，主要是通过配套泵管道连接清洗机顶部喷头，开启配套泵，清洗

的用水量为 30L/min，每次清洗过程持续 30min，每天清洗 1次。因此，基板

纯水清洗年用水量为 270m3/a；蒸镀封装设备的掩膜版蒸镀后需清洗，利用掩

膜版清洗机进行。清洗过程通过配套泵管道连接清洗机顶部喷头，开启配套泵

用顶部喷洒的方式清理掩膜版表面沉积的少量残留材料。清洗用水量为



—— 50 ——

60L/min，每次清洗过程持续 15min，清洗后晾干。因此，掩膜版纯水清洗年用

水量为 270m3/a。清洗过程基本不会损耗，故项目清洗废水排放量为 1.804t/d（即

541.2t/a）。

本项目进入园区污水处理站生产废水量为 541.2t/a，经园区污水处理设施

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后，经市政污水管网进入永和污水处理厂处理。

本项目清洗废水中 CODcr、氨氮、总磷、总氮、石油类的产生系数参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24

号）中《38 电气机械和器材制造业（不包括 3825 光伏设备及元器件制造、

384 电池制造）、39 计算机、通信和其他电子设备制造业、40 仪器仪表制造

业、435 电气设备修理、436 仪器仪表修理、439 其他机械和设备修理业行业

系数手册》清洗工段-有机溶剂基清洗剂中废水污染产生系数确定。综上述，本

项目清洗废水污染物产生情况如下表所示。

表 4-2 本项目清洗废水污染物产生情况一览表

清洗废水量

（541.2t/a）

项目 CODCr 总氮 NH3-N 总磷 石油类

产生系数

（克/千克-
清洗剂）

260.6 22.47 12.35 4.147 11.62

清洗剂用量

（t/a） 0.413 0.413 0.413 0.413 0.413

产生量（t/a） 0.107 0.009 0.005 0.002 0.005

废水产生浓

度（mg/L） 197.7 16.63 9.24 3.70 9.24

清洗剂用量计算过程：NMP（1-甲基-2-吡咯烷酮）、IPA（异丙醇）、四氢呋喃、乙

醇、甲醇、乙腈和乙酸乙酯的总量为

0.123+0.019+0.032+0.190+0.029+0.028+0.022=0.443（t/a）；四氢呋喃、甲醇、乙腈三

者检测的用量为每种每次 20ml，每天检测 2批次，年工作 300天，则一年 600批次

左右，各自的年用量为 12L，三者密度分别为 0.89g/cm3、0.793g/cm3、0.78g/cm3，三

者的年用量为 10.68kg/a、9.52kg/a、9.36kg/a。因此总的清洗剂用量为

0.123+0.019+（0.032-0.01068）+0.190+（0.029-0.00952）+（0.028-0.00963）+0.022≈0.413
（t/a）。

本项目清洗废水经统一收集后，排入园区废水处理站(“中和池+混凝沉淀池

+一级厌氧池+二级厌氧池+一级好氧池+二级好氧池+沉淀池+石英砂过滤器”处



—— 51 ——

理工艺)处理后经市政污水管网排入永和污水处理厂处理。清洗废水处理设施对

各污染去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环

境部公告 2021 年第 24 号）中《38 电气机械和器材制造业（不包括 3825 光

伏设备及元器件制造、384 电池制造）、39 计算机、通信和其他电子设备制

造业、40 仪器仪表制造业、435 电气设备修理、436 仪器仪表修理、439 其

他机械和设备修理业行业系数手册》表 5.3 污染处理技术及效率表可知，“生物

化学法”处理工艺平均去除效率：CODCr82%、氨氮 68%、总磷 69%、石油类

72%、总氮 58%。由于本项目所在园区废水处理站的废水处理工艺为“中和池+

混凝沉淀池+一级厌氧池+二级厌氧池+一级好氧池+二级好氧池+沉淀池+石英

砂过滤器”属于“生物化学法”处理工艺，因此，本项目清洗废水的处理效率取：

CODCr82%、氨氮 68%、总磷 69%、石油类 72%、总氮 58%。本项目清洗废

水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-3 清洗废水产生和排放情况一览表

污水类型
污染因

子

产生浓度

（mg/L）

产生

量
(t/a)

排放浓度

（mg/L）

排放

量
(t/a)

清洗废水

（541.2m3/a）

pH值 9~12 / 6~9 /

CODCr 197.7 0.107 35.59 0.019

总氮 16.63 0.009 6.98 0.004

NH3-N 9.24 0.005 2.96 0.002

总磷 3.70 0.002 1.15 0.001

石油类 9.24 0.005 2.59 0.001

3）纯水制备用水

根据上述各类用水情况，项目纯水总用量为 541.2m3 /a（其中石英管用水

量为 1.2m3 /a、基板纯水清洗年用水量为 270m3/a、掩膜版纯水清洗年用水量为

270m3/a）。根据建设单位提供的资料，项目使用的纯水处理机制备纯水的效率

约为 75%，则制备纯水所需的自来水水量约为 721.6m3 /a，反渗透水处理机产

生的浓水量约为 180.4m3 /a，排入市政污水管网。



—— 52 ——

4）循环冷却水

项目冷水机以间接冷却的方式给升华仪等设备降温，根据建设单位提供信

息， 冷水机内冷却水循环使用，项目冷却水的循环水量为 2.25m3/h，项目年工

作 300 天，设备每天工作 20小时，则冷却水总循环水量为 45m3/d（13500m3/a）。

循环过程中会有部分水以蒸汽的形式损耗，参考《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB50050-2017）冷却塔的蒸发损失率可按下列经验公式计算：

QE=K×△t×Qr

式中：QE——蒸发量，m3/h；

△t——冷却塔进水与出水温度差，℃；本评价进出水温度差按 5℃计；

K——系数，1/℃；本评价按平均环境温度 25℃计，系数取 0.00145/℃；

Qr——循环冷却水量，m3/h。

综上计算可知，本项目冷却塔蒸发水量为 0.326m3/d（97.8m3/a），则补充

量为 0.326m3/d（97.8m3/a）。

冷却机水箱容量 1m3，在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中

的含盐量越来越高，所以本项目每三个月更换一次冷却水，即间接冷却水排放

量为 4m3/a。间接冷却水未与生产材料及产品进行接触，同时不添加阻垢剂、

杀菌剂、杀藻剂等药剂，废水中无其他污染物，水质简单，可作为清净下水排

入市政污水管网，进入永和污水处理厂处理。

工业用水的重复利用率计算：

R=Vr/（Vi+Vr）*100%

式中:R--水的重复利用率，%；

Vr--在一定计量时间内重复利用水量(包括循环用水量和串联使用水量)，

m3；

Vi--在一定计量时间内产品生产取水量，m3；

本项目冷却水每小时循环水量为 2.25m3，每天工作 20小时，每年工作 300

天，则有 13500/(101.8+721.6+13500)*100%=94.25%。因此，项目水的重复利用

率 R为 94.28%。



—— 53 ——

（2）污染源源强核算

表 4-4生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污

染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

排

放

时

间
/h

核

算

方

法

废水

量

（m3/
a）

产生

浓度

（mg/
L）

产生

量

（t/
a）

工

艺

效

率
%

核

算

方

法

排放

废水

量

（m3/
a）

排放

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/
a）

员

工

办

公

生

活

办

公

生

活

生

活

污

水

CO
Dcr

系

数

法

168

285 0048

园

区

三

级

化

粪

池

2
1

系

数

法

168

225 0.03
8

480
0

BO
D5

230 0.03
9

2
9 163 0.02

7

SS 250 0.04
2

5
0 125 0.02

1
氨

氮
28.3 0.00

5 3 27.4 0.00
5

总

磷
4.10 0.00

1 7 3.8 0.00
1

总

氮
39.4 0.00

7 4 37.8 0.00
6

清

洗

废

水

清

洗

清

洗

废

水

CO
DCr

系

数

法

541.2

197.7 0.10
7

园

区

污

水

处

理

站

8
2

系

数

法

541.2

35.59 0.01
9

48
00

总

氮
16.63 0.00

9
5
8 6.98 0.00

4
NH3
-N 9.24 0.00

5
6
8 2.96 0.00

2
总

磷
3.70 0.00

2
6
9 1.15 0.00

1
石

油

类

9.24 0.00
5

7
2 2.59 0.00

1

（3）排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》 (HJ 819-2017)和《排污单位自

行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253—2022），制定本项目水污染物监测计

划如下：

表 4-5项目污水排污口设置及水污染物监测计划

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517418495591327.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517418495591327.pdf


—— 54 ——

污

染

源

类

别

排污

口编

号及

名称

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况 监测要求
排放标

准

坐标
类

型

监测

点位

监测

因子

监

测

频

次

浓度限

值

（mg/L
）

生

活

污

水

DW0
01

间

接

排

放

永

和

污

水

处

理

厂

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定，

但

有

周

期

性

规

律

113°36′54.050″,23°10′51
.567″

一

般

排

放

口

生活

污水

排放

口
DW0
01

COD
cr

/

≤500

BOD
5

≤300

SS ≤400

氨氮 /

总磷 /

总氮 /

pH值 6~9

清

洗

废

水

DW0
02

间

接

排

放

永

和

污

水

处

理

厂

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

且

无

规

律，

113°36′56.348″,23°10′51
.441″

一

般

排

放

口

清洗

废水

排放

口
DW0
02

pH值

1
次
/
年

6~9

COD
Cr

≤500

总氮 /

NH3-
N /

总磷 /

石油

类
≤20



—— 55 ——

但

不

属

于

冲

击

型

排

放

（4）废水处理可行性分析

项目污水处理流程图详见下图。

园区三级化粪池 永和污水处理厂 东江北

干流

生活污水

市政管道 排向

图 4-1项目生活污水处理工程流程图

园区废水处理站 永和污水处理厂 东江北

干流

清洗废水

市政管道 排向

图 4-2项目清洗废水处理工程流程图

1）生活污水

三级化粪池工作原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵

分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状

粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最

多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部

分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进

一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产

生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中



—— 56 ——

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起贮存已基本无害化的粪液作

用。

本项目生活污水经三级化粪池预处理后可满足广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，由市政污水管网排入永和污水处

理厂处理。

2）清洗废水

本项目产生的生产废水主要污染物为 CODCr、总氮、总磷、NH3-N、石油

类等，经园区污水处理站（处理工艺为“中和池+混凝沉淀池+一级厌氧池+二级

厌氧池+一级好氧池+二级好氧池+沉淀池+石英砂过滤器”，处理规模为 120t/d，

目前仍有余量）处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，经市政污水管网进入永和污水处理厂处理达标后排入东江北

干流，经过水体自然扩散后不会对周围水环境造成明显影响。



—— 57 ——

图 4-3项目所在园区废水处理工程流程图



—— 58 ——

图 4-4项目所在园区废水管网走向图

主要工艺流程说明

①中和池：项目清洗废水先进入园区的二期的中和池是在废水进入中和池

后投加碱性或酸性药剂，使酸性废水或碱性废水与药剂在池中匀质混合后进行

中和反应处理。

②絮凝沉淀池：水经提升泵提升到絮凝反应池进行絮凝沉淀去除废水中一

部分悬浮物，废水在进入一期的调节池。

③一级厌氧、二级厌氧池：废水再进入厌氧池，在厌氧菌的作用下，废水

中的有机物得到分解，降低了污水中的有机物质，提高了废水的可生化性，以

保证后期生物处理进水负荷浓度不造成冲击。一级水厌氧池出水通过重力流进

项目所在建筑

排污管线走向

园区废水处理站位置



—— 59 ——

入到二级厌氧化池中，在附着生长在填料上的厌氧菌的作用下，废水中的有机

物再次得到充分降解，提高了废水的可生化性，

④一级好氧、二级好氧池：好氧池就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含

量在4mg/l左右，适宜好氧微生物生长繁殖，从而处理水中污染物质的构筑物。

该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成

活性污泥。利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的

有机污染物。

⑤沉淀池：好氧处理后应设置沉淀池，其作用主要是使污泥分离，使混合

液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响厌氧-好氧处理工艺的

出水水质和回流污泥浓度。污水经过好氧池后，有机物被好氧细菌作为营养源，

经氧化和同化作用，被微生物所利用，用于自身的生长与繁殖。由于生物的大

量繁殖，粘附在填料上的生物膜越积越厚，最里层的微生物由于无法继续获得

能量而老化，从而失去粘附能力，从填料上脱落下来，以污泥的形式随出水进

入沉淀池，将污水中的悬浮物沉淀下来，达到泥水分离的效果。沉淀池的剩余

污泥由污泥泵回流至好氧池，多余的污泥则送至污泥浓缩池进行污泥浓缩。

⑥中间水池：为贮存净化后的清水，作为废水检查取样之用，也可作为后

续废水深度处理的中间水池。

⑦污泥池：废水处理过程中产生的污泥含水率很高，所以污泥的体积比较

大，对污泥的处理、利用和运输造成困难。污泥浓缩就是通过污泥增稠来降低

污泥的含水率和减小污泥的体积，从而降低后续处理费用。

⑧石英砂过滤器：利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，水通过一

定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、

胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等。中间水池出水进入石英砂

过滤器后经市政污水管网排放至永和污水处理厂。

（5）依托永和污水处理厂的可行性

1）污水接驳

根据建设单位提供的项目所在园区城镇污水排入排水管网许可证（穗增水



—— 60 ——

排证许准〔2021〕696号），项目所在地属于永和污水处理厂的集污范围且所

在区域已接通市政污水管网。

2）工艺和水质

永和污水处理厂位于新塘镇广园东路与广深铁路交 叉口东北侧，规划总

占地面积 14.13 万 m2，于 2010年 9月正式建成投入运行，主要纳污范围为永

宁片区、仙村片区、新塘东部片区和增城经济技术开发区。永和污水处理厂采

用改良型 A2/O 工艺，永和污水处理厂一期、二期和三期的设计规模为 15.00 万

立方米/日，目前一期、二期和三期日均处理污水处理量为 15.00万立方米/日。

永和污水处理厂第四期设计处理能力为 5 万 m3 /d，建设完成后总设计处理能

力为 20万 m3 /d，新塘永和污水处理系统工程于 2019年 7月 31日取得 《排污

许可证》（证书编号：91440101MA5CQB6B70001Q），已于 2020 年 7 月完

成第四期建设的验收，现已投入使用。目前永和污水处理厂在运行的为一期、

二期和四期工程，总处理规模 15 万立方米/日。永和污水处理系统第四期采用

“粗格栅-细格栅-曝气沉砂池-混凝初沉池-多级 AO生物反应池-二沉池-加砂高

效沉淀池-消毒”工艺处理污水，处理后出厂水水质要求达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26- 2001）第二时段一级标准之严值，通过管道输送至温涌上游凤

凰水作为河道修复和生态补充，最终汇入东江北干流（增城新塘-广州黄埔新港

东岸）。

3）水量

本项目外排废水量为 893.6t/a（2.98t/d）。根据增城区水务局发布的《广州

市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表》 （2025 年 1 月）永和污水处理

厂（一期、二期）的平均日处理量为 9.01 万吨/ 日，设计污水处理能力 10 万

吨/日，出水水质能稳定达标；永和污水处理厂（四期）的平均日处理量为 5.41

万吨/日，设计污水处理能力 5 万吨/日，出水水质能稳定达标；合计永和污水

处理厂的日剩余处理能力为 0.58万吨/日。本项目废水的总产生量共为 893.6t/a

（2.98t/d），水量较小，占永和污水处理厂目前剩余日处理能力的 0.0514%，



—— 61 ——

因此，不会对永和污水处理厂造成较大冲击，生活污水经永和污水处理厂深度

处理后对纳污水体水质影响不大，因此本项目外排废水依托永和污水处理厂进

行处理具备环境可行性。

综上，本项目经过处理后达标排放的生活污水和生产废水，对永和污水处

理厂的处理负荷带来的冲击很小，经该污水处理厂进一步处理后，CODCr、BOD5

等有机污染物降解明显，对水质现状影响不会明显。因此，项目废水纳入永和

污水处理厂进行处理的方案是可行。

（6）水环境影响评价结论

综上所述，项目位于永和污水处理系统服务范围内，永和污水处理厂在处

理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目要求，项目废水纳入永和污

水处理厂具有环境可行性。

项目生活污水经园区三级化粪池预处理、清洗废水经园区污水处理站预处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

通过市政污水管网汇入永和污水处理厂处理；项目纯水制备的浓水和冷却水作

为清净下水，通过市政污水管网汇入永和污水处理厂处理。永和污水处理厂其

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准和广

东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严值后外排

入温涌，最终流入东江北干流。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关

排放标准要求，减缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影

响在可接受范围内。

表 4-6废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治理

设施工艺

1 生 CODCr 永 间断 TW001 生 园区三级 DW001 是 一



—— 62 ——

活

污

水

和

污

水

处

理

厂

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有

周期

性规

律

活

污

水

处

理

系

统

化粪池 否 般

排

放

口

BOD5

SS

NH3-N
总磷

总氮

pH值

2

清

洗

废

水

pH值

永

和

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

TW002

生

产

废

水

处

理

系

统

园区废水

处理站

(“中和池+
混凝沉淀